
Více k tématu naleznete na www.vira.cz 

CO NÁS MOHOU NAUČIT  
PRONÁSLEDOVANÍ KŘESŤANÉ 

CÍTIL JSEM SE JAKO VYŽDÍMANÝ HADR 
Jedné noci jsem v cizím městě v hotelovém pokoji 
zkolaboval. Moje tělo a psychika řekly dost. Moje vytížení 
a pracovní tempo byly naprosto bláznivé. Lékaři do zprávy 
napsali: „křečový záchvat v důsledku přílišného stresu“. Cítil 
jsem se jako vyždímaný hadr, absolutně na dně. 

Doma pro mě začal úplně jiný život. Většinou jsem jen 
ležel na gauči nebo chodíval na krátké procházky. Cítil 
jsem strašnou únavu. Jak jsem se zotavoval, zároveň  
ve mně probíhalo určité očišťování. Velmi mi přitom 
pomáhalo, když jsem si opakovaně četl jednu stránku 
z knihy vietnamského biskupa Francise Xaviera Nguyena 
Van Thuana Pět chlebů a dvě ryby. Van Thuan byl v roce 
1975 zatčen komunisty a na 13 let uvězněn, z čehož 9 let 
byl na samotce.  

VLOŽ VŠECHNO DO BOŽÍCH RUKOU 
Velmi se mě dotýkalo to, co Thuan píše: „Nejtěžší ze všeho 
bylo devět dlouhých let na samotce. Bylo to psychické mučení, 
život bez obsahu. Nemohl jsem dělat žádnou práci, jen chodit 
po cele sem a tam od rána do půl desáté večer, aby mě 
nezničil revmatismus; dostal jsem se na hranici šílenství. 

Mnohokrát mě pronásledovala myšlenka, že já, zralý muž, 
tady sedím izolovaný a v nečinnosti, oddělený od svého lidu. 
Působil jsem před tím jako biskup osm roků a získal velké 
zkušenosti, ale teď to všechno bylo zbytečné.  



Více k tématu naleznete na www.vira.cz 

Jedné noci se mi zdálo, že slyším vnitřní hlas: ʿProč se tak 
trápíš? Musíš rozlišovat mezi svým a Božím dílem. Všechno, co 
jsi dělal, bylo vynikající. Je to Boží dílo, ale není to Bůh! Když 
Bůh chce, abys to všechno odevzdal, abys všechno vložil  
do jeho rukou, udělej to bez váhání a důvěřuj mu. Bůh to bude 
dělat o hodně lépe než ty. Vybral sis jen Boha, a ne jeho díla!ʾ 

Vždy jsem se učil konat Boží vůli. Tato slova mi však dala 
novou sílu, která úplně změnila můj způsob myšlení 
a pomohla mi překonat chvíle, které byly na hranici únosnosti. 

Někdy je nezbytné zanechat nedokončený program, 
v němž jsme dosáhli velkého pokroku, velké záměry 
zredukovat na méně důležité aktivity. Možná právě toto mě 
rozrušovalo a deprimovalo, ale povolal mě Bůh, abych 
následoval jeho osobně, nebo abych plnil nějaký úkol? Vlož 
všechno do Božích rukou, on všechno zařídí nejlépe… Zvolit 
Boha, a ne jeho dílo znamená: Bůh chce, abych byl zde a nikde 
jinde.“ 

NAVZDORY SVÉ SLABOSTI  
NEMUSÍM PODLÉHAT TÍSNI 

Četl jsem to znovu a znovu a velmi mě to oslovovalo. I když 
Van Thuanovy a mé vnější okolnosti byly tak odlišné, 
v něčem jsem se poznával. Před lety jsem totiž započal 
mnoho různých aktivit a byl jsem velmi soustředěný na Boží 
dílo. Přinášelo to bohaté ovoce, ale teď jsem však byl tady, 
neschopný jednat, a dozvěděl jsem se, že důležitý je jen Bůh 
a nic jiného. Navzdory zjevné slabosti jsem nemusel 
podléhat tísni… 

Se svolením zpracováno podle knihy Ulf a Birgitta Ekmanovi, Velký objev – Naše cesta 
do katolické církve, kterou vydalo Karmelitánské nakladatelství. Redakčně upraveno. 

https://www.ikarmel.cz/produkt/velky-objev
https://www.ikarmel.cz/produkt/velky-objev

